附件

福州市晋安区人民政府关于晋安区学前教育

普及普惠省级督导评估意见

整改情况的报告

省人民政府教育督导办公室：
《福建省人民政府教育督导办公室关于反馈福州市晋安区学前教育普及普惠省级督导评估的意见》（闽政教督办〔2024〕3号）共反馈问题5条、提出督导意见5条，我区高度重视，立即开展研究部署，迅速推进整改落实。现将整改情况汇报如下：
关于经费保障未落实到位问题

部分公办性质幼儿园、普惠性民办幼儿园生均公用、定额奖补资金未及时拨付到位。部分公、民办幼儿园只为教职工办理“五险”，未办理公积金，个别民办幼儿园保育后勤人员未办理社会保险。部分民办幼儿园教师工资未达到相关标准。

整改措施：

1.关于部分公办性质幼儿园、普惠性民办幼儿园生均公用、定额奖补资金未及时拨付到位的问题：该项资金主要涉及48所非财政补助公办幼儿园2023-2024学年第一学期定额补助、34所政府购买普惠性民办幼儿园2023-2024学年第一学期定额补助资金。区财政局已根据库款情况统筹安排资金，争取于2024年6月底前逐步拨付到位。
2.关于部分公、民办幼儿园只为教职工办理“五险”，未办理公积金的问题：因公积金需教师个人承担一半份额，后续将加强鼓励和动员教师足额缴纳个人份额，从而依法保障教师的合法权益。
3.关于个别民办幼儿园保育后勤人员未办理社会保险，部分民办幼儿园教师工资未达到相关标准的问题：我区已建立常态化管理机制，加强针对幼儿园教师待遇的监督检查，对于工资偏低和未办理社会保险的园所及时予以指导，督促其在规定时间内整改到位；并将此项教师待遇纳入年检指标和普惠性幼儿园申报基本条件，凡在本年度年检前还整改不到位的幼儿园将不能通过本年度民办年检，普惠性幼儿园暂停当年普惠性幼儿园资格，直至整改到位。
二、关于教职工队伍建设存在短板问题
2023年秋季新核编幼儿园教职工控制数444名，实际在编数人员仅为185人，缺编情况比较突出。全区参照事业单位聘用制管理的幼儿园教师仅有2名，待转为参照事业单位聘用制管理教师9名，占比偏低。部分幼儿园教师没有教师资格证。

整改措施：

1.关于缺编情况比较突出的问题：2023年12月，晋安区人民政府下发《关于印发<2023-2024学年我区中小学幼儿园参照事业单位聘用制管理人员额度>的通知》（榕晋政综〔2023〕256号），核定2023-2024学年区属公办幼儿园教职工编制控制数444人，其中专任教师编制控制数和管理人员及其他专业技术人员编制控制数为281名（扣除编制基数185名，后核定参照事业单位聘用制管理人员额度104名）。

目前，区属公办幼儿园实有编制内教职工206名（含幼小衔接岗位17名），参照事业单位聘用制管理教师5名，编外合同教师3名，临聘教师67名，保育员、炊事员、安保人员等聘用人员共163名，已按教职工编制控制数配齐教职工。

我区始终坚持“有编必补”政策，2024年将通过引进编制内优秀教师、服务期满编外合同教师专项招聘、原编外合同教师择优纳入参照事业单位聘用制管理教师等形式提升学前教育教师队伍稳定性。同时，我区将结合财政状况，适时公开招聘学前教育参照事业单位聘用制管理教师，提升编制内教师和参聘教师占比，建设高素质教职工队伍。

2.提高公办性质幼儿园及民办幼儿园教师资格证持证率：要求幼儿园严把教师招聘入口关，严格按照国家标准和要求，招聘持有教师资格证书的教师，发放相应奖励金或提高工资待遇，确保幼儿园教师队伍稳定。组织针对性培训，鼓励暂未持证的优秀在岗人员参加教师资格证考试，组织针对性教师资格证考前辅导培训。扩展思路协调转岗，对未持证且年龄偏大，无法参加教师资格证书考试的教师，鼓励参加保育员培训后持证转岗，并保留原有的薪资待遇。建立常态化监管机制，加强对幼儿园教师持证率的监督和检查，对于持证率偏低园所及时予以指导，督促其在规定时间内进行整改，对整改不到位的幼儿园当年度年检不予通过或暂停发放当年普惠性资金补助。
三、关于园所主体责任有待明确问题
在学前教育集团三级办园中，大部分园所的食堂许可证的法人与园所法人证不一致。办园主体责任不清晰，存在安全责任风险。

整改情况：

区教育局已联合晋安区市场监督管理局， 按要求落实办园主体责任，对学前教育集团三级办园中食堂卫生许可证进行重新审批、现场勘察、证照变更。目前已全部整改到位，食堂许可证的法人与园所法人证一致。

四、关于党建工作不够规范问题
尚未按规定要求印发关于选派党建指导员工作的文件，党建指导员工作职责不够清晰，工作任务不够明确，下园指导的过程性资料不够完善。区内95所幼儿园没有党员。
整改情况：

按照《关于加强中小学校党的建设工作的意见》文件要求，我区选派公办幼儿园优秀党员及党员督学担任尚未成立独立党支部的幼儿园的党建指导员，明确工作职责及工作任务，督促指导员定期下园指导，建立指导工作台账。严格按照规范整理完善校园指导的过程性资料，摸清分园分部及民办园党员底数，确实没有党员的，考虑采取下派党员、组建联合党支部的方式达成全覆盖的目标。
五、关于部分幼儿园办园条件存在短板问题
部分幼儿园的活动室面积、建筑面积、户外场地面积、盥洗室面积未达到规定标准，卫生间蹲位不足，玩教具设备简陋，视频监控储存不足90天等。

整改情况：

1.根据《福建省县域学前教育普及普惠督导评估办法标准》

的有关文件规定：“2017年后规划设计的幼儿园达标率要达100%；2017年前规划设计的幼儿园达标率要达50%。”目前，我区2017年以后规划设计的幼儿园生均总建筑面积、生均室外游戏场地面积、生均幼儿活动用房面积达标率为100%；全区幼儿园生均总建筑面积达标率为82.83%、生均室外游戏场地面积达标率为94.95%、生均幼儿活动用房面积达标率为83.84%，三项数据总达标率为82.83%。按照《福建省县域学前教育普及普惠督导评估办法标准》的评估标准，我区已达到相关评估要求。

2.考虑到目前生育率整体下滑，已出现2023年部分学前教育阶段的公办幼儿园普惠性幼儿园和民办幼儿园无法按照招生计划招满的情况，按照目前生育率不断下降的趋势，未来几年我区将逐年减少学前教育阶段招生数，部分幼儿园生均不足的现状将逐步缓解。同时，随着新建的配套幼儿园移交，我区将加大资金投入力度，对移交的幼儿园二次装修后投入使用，并对部分不达标的幼儿园进行分流，以确保幼儿园办学条件全部达标。

3.根据《中共福州市委教育工委 福州市教育局关于开展2023年综治安全工作目标管理责任制考评的通知》（榕委教育工委〔2023〕66号）及晋安区区委政法委《2023年福州市晋安区平安建设绩效管理考评实施细则》（榕晋委政〔2023〕33号），我区全面开展整改，已达福州市幼儿园综治安全工作现场条件考评标准，确保校门口视频监控储存90天、校内视频监控储存30天。

特此报告
福州市晋安区人民政府

2024年4月25日